
 

平成３０年１０月吉日 

就学時健康診断にご来校のみなさま 

西東京市立碧山小学校 

 校  長   伊藤 正明 
 

就学時健康診断の受け方について 
  

本日は、就学時健康診断にご来校いただきありがとうございます。お子様も、いよいよ１年生。

心よりお慶び申し上げます。 

 ご入学を控え、本日は健康診断と発達検査を受けていただきます。係の指示にしたがってお受

けください。なお、受付番号の順番に進めさせていただきますが、場合によっては順番が多少前

後することもありますので、予め、ご了承ください。 

 

１ 受付    ：多目的ホール 
 

・「予防接種のお知らせ」「就学時健診の受け方について」をお受け取りください。 

・受付順に番号シールをお渡しします。健診終了まで、見える位置に貼ってください。 

・予め配布されている「就学時健康診断書」をお持ちになり、お子様と共に説明会場にお入りく

ださい。 
 

２ 説明会場  ：１階 ４年３組、１年１組、１年２組、１年３組、ランチルーム、図工室 
 

・誘導係から本日の流れをご説明します。 

・お子様と手をつなぎ、「就学時健康診断書」を持って、誘導係の指示に従って進んでください。 
 

３ 健康診断  ：３階 内科（５年２組）、耳鼻科（５年１組）、眼科（少人数教室）、 

歯科（６年３組）、視力（６年２組） 
 

 ・保護者の方は、「就学時健康診断書」を、各健診記録者にお渡しください。 

・内科、耳鼻科、眼科、歯科、視力の順番で健康診断を受けます。 

・５項目が終了しましたら、３階理科室前廊下に番号順にお集まりください。 

そろいましたら、誘導係が未検診はないか確認後、次の会場へご案内します。 
 

４ グループ面接 ：２階 保護者控室（ぞうグループ→３年２組、きりんグループ→２年３組、 

うさぎグループ→２年２組、くまグループ→４年２組） 
 

・それぞれの動物のグループに分かれ、保護者控室にてお子様が面接の間お待ちください。 

・保護者の方は、「入学調査票」をご記入ください。記入後、親子面接時に回収いたします。 
 

５ 親子面接  ：お子様がグループ面接を行った教室にて 
 

 ・性別等により面接の順が前後する場合もございます。予め、ご承知おきください。 

・「就学時健康診断書」と、「入学調査票」を回収させていただきます。 

 ・配布物（「新１年生入学説明会のお知らせ」等）をお受け取りください。 
 

６ 校長面接・副校長面接 ：１階 保健室 
 

・お子様のご入学について詳しくお話をうかがいたい方には、校長・副校長が面接いたします。 

こちらの面接につきましては、個別にご案内させていただきます。 
 

７ 終了  
 

 ・６の面接がない方は、終了です。  

裏面：就学時健康診断 会場図 



 
 

準備室 

ＷＣ 

ベランダ 
ＷＣ 

ＷＣ 
教材室 

理科室 ＷＣ 

会議室 ５－３ ５－２ ５－１ 

教材室 書庫 
家 
庭 
科 
室 

６－２ ６－１ 
少人数 ６－３ 

４－２ ４－１ 
特活室 

準 
備 
室 

教 
育 

相 
談 
室 

運 
協 放送室 ３－３ ３－２ 

教材室 
ＷＣ 

パソコン室 準備室 
小会 
議室 

音楽室 
ＷＣ 

ＷＣ 

吹き抜け ベランダ 

ＷＣ 

給食室 
休憩室 

倉庫 

２－２ ２－１ 
３－１ ２－３ 

主事 
室 倉庫 

WC 準備 
室 

図工室 
WC 

職員室 

校 
長 
室 

事 
務 
室 

玄関 
保健室 

ピ 
ロ 
テ 
ィ 

玄関 
研究 
準備室 

印刷室 WC 
物品庫 WC 

会議室 女子 
更衣 

男子 
更衣 

 

１－２ １－１ 

WC 
地下機械室 WC 

４－３ １－３ 

手洗い 

多目的ホール 
ランチルーム 

１階 

２階 

３階 

説明会場 

Ａ 

説明会場 

Ｂ 

説明会場 

Ｃ 

説明会場 

Ｅ 

説明会場 

Ｆ 

説明会場 

Ｄ 

健診順 

就学相談 

視力 

検

査

後

集

合

場

所 

グループ・親子面接 

きりん 

グループ・親子面接 

うさぎ 

グループ・親子面接 

くま 

グループ・親子面接 

ぞう 

歯科 眼科 
耳鼻科 内科 

児 保

ｓ 

保

護

者 

児

童 

保 児 

保 児 

就学時健康診断 会場図 


